
 

Decreto Dirigenziale n. 12 del 01/02/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 16 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. N.152/2006 - ART. 208 - DITTA ENERGREEN GROUP SRL - VOLTURA DEI D.D.

N.12 DEL 16/01/2013, D.D. N.95 DEL 29/05/2013, D.D. N.117 DEL 10/07/2013, D.D. N. 239

DEL 18/02/2014, DI AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE DI UN IMPIANTO DI

STOCCAGGIO E TRATTAMENTO RIFIUTI NON PERICOLOSI, UBICATO NEL COMUNE

DI SPARANISE (CE) ALLA VIA APPIA KM.187 ZONA ASI, DALLA DITTA ECOLOGICA

RECUPERI SRL ALLA DITTA ENERGREEN GROUP SRL, SU UN'AREA DI MQ. 2373 CA.

CENSITA CATASTALMENTE AL FOGLIO 11 P.LLA 5079 SUB 2 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  8 Febbraio 2016



 

 

 
 

Pagina 1 di 4

LA DIRIGENTE 
Premesso che  
- l’art. 208 del D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale” disciplina la 

procedura per l’approvazione dei progetti e le autorizzazioni per i nuovi impianti di smaltimento e di 
recupero rifiuti; 
 

- la Giunta Regionale con deliberazione n.  81 del 9/03/2015, pubblicata sul BURC n. 20 del 23 marzo 
2015, in attuazione del D. Lgs. 152/2006, che ha tra l’altro abrogata la DGR 141172007, ha 
dettagliato la procedura di approvazione dei progetti e l’autorizzazione alla realizzazione degli 
impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti da rilasciarsi ai sensi dell’art. 208 del precitato 
decreto; 
 

- con Decreto Dirigenziale (D. D.) n.12 del 16/01/2013 del Settore STAP Ecologia di Caserta, 
pubblicato sul BURC n. 4  del 21/01/2013, è stata rilasciata l’autorizzazione unica per 10 anni con 
scadenza al 16/01/2023, per la realizzazione e gestione di un impianto di trattamento di rifiuti non 
pericolosi, ubicato nel Comune di Sparanise (CE) alla via Appia km. 187 zona ASI, su un’area di 
mq. 2.373 ca. (di cui mq. 973 ca. riservata alla lavorazione, mq. 50 ca. per uffici e servizi e mq. 1350 
ca. di piazzale esterno) censita al NCT del medesimo Comune al foglio 11, p.lla 5079, sub 2, in 
favore della ditta ECOLOGICA RECUPERI SRL, P.IVA 07192421217, iscritta al CCIAA di Napoli al 
REA n. 867225 a far data dal 14/05/2012, con sede legale in Napoli alla via ferrante Imparato n. 
190, legalmente rappr4sentata dal sig,. Riccitiello Salvatore nato a Napoli il 13/05/1976 C.F. 
RCCSVT76E13F839U ;  
 

- con D. D. n.95 del 29/05/2013, del Settore STAP Ecologia di Caserta è stata rilasciata alla ditta 
l’autorizzazione definitiva all’esercizio; 
 

- con D. D. n.117 del 10/07/2013 del Settore TAP Ecologia di Caserta, pubblicato sul BURC n. 38 del 
15/07/2013, si è preso atto di una variante non sostanziale, consistente nell’inserimento dei codici 
CER non pericolosi 160214 - 160216 - 150101 in operazione R13, nell’ordine del 15% dei codici 
autorizzati e nell’aggiunta di una presso cesoia nel ciclo produttivo; 
 

- con proprio D. D. n. 239 del 18/02/2014, pubblicato sul BURC n. 13 del 24/02/2014, si è preso atto 
di una variante non sostanziale, consistente nello spostamento (di pochi metri) della pressa cesoia 
ubicata sul piazzale, nell’aggiunta di un piccolo locale adibito ad ufficio e nello spostamento dei 
servizi igienici in prossimità degli uffici. 

 
Rilevato che:  
- la ditta ENERGREEN GROUP SRL, con sede legale in Napoli alla via Aspromonte 9, P. IVA n. 

08041481212, iscritta alla CCIAA di Napoli al n. 927784 del REA a far data dal 31/03/2015, 
legalmente rappresentata dalla sig.ra RUOTOLO Maria, nata a Moncalieri (TO) il 03/12/1967 e 
residente in Melito di Napoli (NA) alla via S. Vito 26 - C.F. RTLMRA67T43F335W, ha presentato 
istanza, acquisita al protocollo regionale n. 0604291 del 10/09/2015 e successivamente integrata 
con note prott. nn. 0640703 del 25/09/2015 e 0027758 del 15/01/2016, per la voltura a seguito di 
cessione di ramo d’azienda delle autorizzazioni rilasciate alla ditta Ecologica Recuperi srl, avente ad 
oggetto l’attività di gestione rifiuti non pericolosi nell’impianto ubicato in Sparanise (CE) alla via 
Appia km. 187, zona ASI, allegando la seguente documentazione prevista dalla DGR. n. 81/2015: 
a.   copia conforme dell’atto inerente il conferimento di ramo d’azienda, redatto dal Notaio dr. Tullio 

Forte, Repertorio n. 27804, raccolta n. 11275, registrato all’Agenzia delle Entrate di Napoli il 
28/05/2015 al nr. 5723 -  S.1T; 

b.    polizza fideiussoria n. IL0936132015 stipulata con la Società Ilfa Leasing S.p.A. con scadenza 
al 16/01/2024 per un capitale massimo garantito pari ad E.21.900/00, a copertura di eventuali di 
eventuali danni all’ambiente che possano determinarsi nell’esercizio dell’attività; 

c.   dichiarazione sostitutiva  di iscrizione alla  CCIAA  di  Napoli;  
d.   nomina e accettazione dell’incarico da parte del Direttore Tecnico; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  8 Febbraio 2016



 

 

 
 

Pagina 2 di 4

e.   dichiarazione di insussistenza delle cause di divieto, sospensione o di decadenza previste 
dall’art. 67 del D. Lgs. 159/2011, per il Legale Rappresentante e il Direttore Tecnico, estesa ai 
conviventi di maggiore età ; 

f.   ricevuta di pagamento di € 185,00 sul c/c postale n. 21965181 in favore della Regione 
Campania, quale contributo alle spese regionali per le attività istruttorie; 

g.   autocertificazione del Direttore Tecnico attestante il possesso dei requisiti previsti dalla DGR n. 
81/2015 ai punti 1.1 - 1.3 - 1.4.1 - 1.4.2; 

 
- la scrivente UOD con nota, prot. n. 0669254 del 07/10/2015, ha chiesto alla Prefettura di Napoli 

l’informazione antimafia, ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. 159/2011, a tutt’oggi priva riscontro; 
 

- il Direttore Tecnico è stato individuato, nella persona dell’ing. Raffaele Cesaro, nato a Napoli il 
25/03/1978 e residente in Sant’Antimo alla via Bachelet n.6, C.F. CSRRFL78C25F838J. 

 
Considerato che: 

- la scrivente UOD con nota prot. n. 0771617 del 12/11/2015, ha invitato la ditta alla 
regolarizzazione della garanzia finanziaria, atteso che quella depositata a corredo dell’istanza, è 
stata stipulata con la Società ILFA Leasing SpA, che risulta essere iscritta nell’elenco generale 
degli intermediari finanziari previsto dall’art. 106 del T.U. bancario, per l’attività di concessione di 
finanziamenti per cassa, pubblicato sul sito ufficiale della Banca d’Italia, senza essere abilitata al 
rilascio di garanzie nei confronti del pubblico (quali le fideiussioni a favore di enti e 
amministrazioni pubbliche o a imprese e privati in genere); 

 
- la ditta ha depositato una nuova polizza fidejussoria n. CTIT1600149, acquisita al prot. regionale 

n. 0027758 del 15/01/2016, stipulata con la CHINA TAIPING Insurance (UK) CO LTD, con sede 
in Londra, 2 Finch Lane, con decorrenza dal 18/11/2015 e scadenza al 18/11/2021, per un 
capitale massimo garantito pari ad E. 21.900/00 a copertura di eventuali di eventuali danni 
all’ambiente che possano determinarsi nell’esercizio dell’attività; 

 
Ritenuto di: 

- dover rettificare la data di scadenza dell’autorizzazione, stabilita nel D.D. n.12 del 16/01/2013, al 
18/11/2020 (un anno prima della scadenza della polizza fideiussoria) in ottemperanza alla DGR 
81/2015; 

 
- poter procedere, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006 s.m.i.,  alla voltura in favore della ditta 

ENERGREEN GROUP SRL dei D. D. n.12 del 16/01/2013, D.D. n.95 del 29/05/2013, D.D. n.117 
del 10/07/2013, D.D. n. 239 del 18/02/2014, di autorizzazione alla gestione di un impianto di rifiuti 
non pericolosi, ubicato nel Comune di Sparanise (CE) alla via Appia km. 187, zona ASI, su 
un’area su un’area di mq.2373 ca. (di cui mq.973 ca riservata alla lavorazione, mq.50 ca per uffici 
e servizi  e mq.1350 di piazzale esterno) censita al N.C.T. del suddetto Comune al foglio 11 p.lla 
5079 sub 2. 

 
Tenuto conto della dichiarazione sull’assenza di condizioni di conflitto di interessi, resa ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 DPR 62/2013, dalla medesima e dal Responsabile del 
Procedimento. 
 
Dare atto che il presente provvedimento è inviato all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 
Ufficiale - BURC per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 comma 1, lettera a) del D. 
Lgs. 33/2013. 
 
Visti 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i.; 
- la DGR n. 81 del 9/3/2015, pubblicata sul BURC n. 20 del 23 marzo 2015; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  8 Febbraio 2016



 

 

 
 

Pagina 3 di 4

- la DGR n. 612 del 29/10/2011 di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento 
amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 
16/12/2011; 

- il vigente Regolamento n. 12/2011, come successivamente integrato e modificato; 
- la DGR n. 478 del 10/09/2012 di approvazione delle strutture ordinamentali Giunta Regionale ai 

sensi del Regolamento n. 12/2011, pubblicata sul BURC n. 62 del 29 settembre 2012, modificata 
dalla DGR n. 528 del 4/10/2012, pubblicata sul BURC n. 68 del 29/10/2012;  

- la DGR n. 427 del 27/09/2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “A”; 
- la DGR n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul BURC n. 62 del 12 novembre 2013, di 

conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “1”; 
- il DPGR n. 302 del 13/11/2013, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 novembre 2013, con il quale è 

stato conferito l’incarico di dirigente della UOD “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti - Caserta” della 
Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema” alla dr.ssa Norma Naim. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Avv. Giuseppe Miniero, che ha 
proposto l’adozione del   presente atto  

D E C R E T A 
 

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto e riportato, di: 
 
1. CONCEDERE alla ditta ENERGREEN GROUP SRL, con sede legale in Napoli alla via Aspromonte 

9, P. IVA n. 08041481212, iscritta alla CCIAA di Napoli al n. 927784 del REA a far data dal 
31/03/2015, legalmente rappresentata dalla sig.ra RUOTOLO Maria, nata a Moncalieri (TO) il 
03/12/1967 e residente in Melito di Napoli (NA) alla via S. Vito 26 - C.F. RTLMRA67T43F335W, a 
seguito di cessione di ramo d’azienda, la voltura dei D. D. n.12 del 16/01/2013, D.D. n.95 del 
29/05/2013, D.D. n.117 del 10/07/2013, D.D. n. 239 del 18/02/2014, di autorizzazione alla gestione 
di un impianto di rifiuti non pericolosi, ubicato nel Comune di Sparanise (CE) alla via Appia km. 187, 
zona ASI, su un’area su un’area di mq.2373 ca. (di cui mq.973 ca riservata alla lavorazione, mq.50 
ca per uffici e servizi  e mq.1350 di piazzale esterno) censita al N.C.T. del suddetto Comune al 
foglio 11 p.lla 5079 sub 2. 

 
2. RETTIFICARE il D.D. n.12 del 16/01/2013, in ottemperanza alla DGR 81/2015, relativamente alla 

data di scadenza dell’autorizzazione, che viene fissata al 18/11/2020 (un anno prima della scadenza 
della polizza fideiussoria); 

 
3. PRENDERE ATTO della nomina e della relativa dichiarazione di accettazione a Direttore Tecnico 

dell’impianto, individuato nella persona dell’ing. Raffaele Cesaro nato a Napoli il 25/03/1978, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Caserta al n. 2861; 

 
4. PRECISARE CHE 

•    l’autorizzazione è subordinata all’esito dell’informativa antimafia richiesta alla Prefettura di 
Caserta, il cui eventuale riscontro positivo comporterà la cessazione immediata dell’efficacia dei 
provvedimenti di autorizzazione; 

•    il presente provvedimento è soggetto a diffida, sospensione e successivamente a revoca nel 
caso non sia tempestivamente comunicato il cambio del Legale Rappresentante, del Direttore 
Tecnico e qualora risultino modifiche all’impianto non autorizzate, nonchè nei casi di rilevata 
pericolosità o dannosità dell’attività esercitata per la salute pubblica e per l’ambiente, nonché 
nei casi di inosservanza alle prescrizioni, fermo restando che la ditta è tenuta ad adeguarsi alle 
disposizioni, anche regionali, più restrittive che dovessero essere emanate, come previsto 
dall’art. 208, comma 13, del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

 
5. RICHIAMARE  il D.D. n.12 del 16/01/2013, il D.D. n.95 del 29/05/2013, il D.D. n.117 del 10/07/2013 

e il D.D. n. 239 del 18/02/2014 le cui condizioni e prescrizioni restano ferme ed invariate in capo alla 
responsabilità della ditta ENERGREEN GROUP SRL; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  8 Febbraio 2016



 

 

 
 

Pagina 4 di 4

 
6. NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta ENERGREEN GROUP SRL; 
 
7. INVIARE copia del presente atto per quanto di competenza a: Sindaco del Comune di Sparanise 

(CE), ASL/CE – UOPC di Capua (CE), Consorzio ASI di Caserta, ATO2 Napoli-Volturno, ARPAC 
Dipartimento Provinciale di Caserta, Provincia di Caserta; 
 

8. TRASMETTERE copia dello stesso, ai sensi dell’art. 212 del D. Lgs. 152/2006, all’Albo Nazionale 
dei Gestori Ambientali - sezione regionale della Campania presso la Camera di Commercio - Corso 
Meridionale n. 58 - 80143 - Napoli; 
 

9. INVIARE copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, alla Direzione Generale 
per l’Ambiente e l’Ecosistema della Regione Campania; 
 

10. INVIARE copia del presente provvedimento alla UOD 13 “Autorizzazioni di competenza della 
Regione” per l’aggiornamento della banca dati.  
 

11. INOLTRARE copia del presente provvedimento all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 
Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 comma 1, lettera a) del D. 
Lgs.vo n.33/2013. 

 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90, è ammesso ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR della Campania o, in alternativa, al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 (sessanta) ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto 
medesimo. 
 

 
                              dr.ssa Norma Naim 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  8 Febbraio 2016


	BURC n. 8 del  8 Febbraio 2016

